
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 613/2018 – CGP/SUSIPE                        Belém, 
21 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a fuga do 
preso MARCOS ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS, após 
transferência indevida do Presidio Estadual Metropolitano I – 
PEM I para a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, 
ocorrida no dia 27/07/2018.
            II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Assessora, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 356067
PORTARIA Nº 860/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 27 DE 
AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, LICENÇA PRÊMIO, aos servidores deste órgão, 
conforme abaixo relacionados:
Nº-NOME-MATRÍCULA-TRIENIO-PERIODO
01-CELSO LUIZ DA SILVA MELO-5906816/2-2º período de 
2013/2016-03.09.2018 a 02.10.2018
02-CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO-57205764/2-1º período 
de 2015/2018-03.09.2018 a 02.10.2018
03-EDVALDO DE ARAUJO SOUZA-54181867/4-2º período de 
2014/2017-03.09.2018 a 02.10.2018
04-IVAN DIAS DE LIMA- 57213375/1-1º período de 2015/2018-
03.09.2018 a 02.10.2018
05-JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO-2017911/3-1º 
período de 2015/2018-03.09.2018 a 02.10.2018
06-JOSE ALAN PEREIRA DA SILVA- 57213768/1-1º período de 
2015/2018-03.09.2018 a 02.10.2018
07-JOÃO CAETANO NASCIMENTO FREIRE – 57198668/1-2º 
período de 2011/2014-03.09.2018 a 02.10.2018
08-LUIZ SERGIO FERREIRA COELHO-3163644/3-2º período de 
2011/2014-03.09.2018 a 02.10.2018
09-RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO-57211871/4-2º 
período de 2012/2015-03.09.2018 a 02.10.2018
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Diretor Geral Penitenciário

Protocolo: 356143
Portaria nº 645/2018-CGP/SUSIPE                                      Belém, 
29 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 533/2018-CGP/SUSIPE, de 
30/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33670 de 
01/08/2018, referente ao Processo nº 4445/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 356123
Portaria nº 646/2018-CGP/SUSIPE                                                  Belém, 
29 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 

Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 527/2018-CGP/SUSIPE, de 
26/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33668 de 
30/07/2018, referente ao Processo nº 4664/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 528/2018-CGP/SUSIPE, de 
26/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33668 de 
30/07/2018, referente ao Processo nº 4665/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 356125
Portaria nº 629/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 22 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 498/2018-CGP/SUSIPE, de 
18/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33662 de 
23/07/2018, referente ao Processo nº 4659/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 356063
PORTARIA Nº 917/2018-GAB/SUSIPE
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência do 
Sistema Penitenciário, quanto aos procedimentos operacionais 
no ambiente carcerário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma
RESOLVE:             
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 7ª turma para o Curso de 
Rotinas Operacionais em Ambientes Carcerários para Servidores 
Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado 
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme 
discriminação abaixo:
Período: 04 à 06 de setembro de 2018.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP – Campus Marituba (IESP) - (Rod. BR 316, Km 
13 S/N. Decouville)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma VII do curso de Rotinas Operacionais em 
Ambientes Carcerários para Servidores Penitenciários da Região 
Metropolitana de Belém:
NGME:
MARCIO JOSÉ SILVA SANTANA- AGENTE PRISIONAL
MISAEL FAVACHO DE FREITAS – AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
GUILHERME JUNIOR DE MELO CONCEIÇÃO- AGENTE 
PRISIONAL
HANS JOSÉ VIEIRA- AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
JEFFERSON SILVA DE SOUZA- AGENTE PRISIONAL
LEONARDO DIAS DAS NEVES- AGENTE PRISIONAL
CRCO:
MARISE JANE SILVA PINTO- AGENTE PRISIONAL
ANDERSON JOSE SILVA OLIVEIRA- AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
JACQUISON ALBERTO PEREIRA ALVES- AGENTE PRISIONAL
FRANCISCO BARBOSA VASCONCELOS- AGENTE PRISIONAL
CTM-I:
MARCELO PINHO MONTEIRO - AGENTE PRISIONAL
VALDIMILSON MESCOUTO CORDEIRO- AGENTE PRISIONAL
CTM-II:
ISEIAS OLIVEIRA – AGENTE PRISIONAL
RAIMUNDO SILVA MESQUITA- AGENTE PRISIONAL
CTM-III:
ELYZANDRO NOBRE AMARAL- AGENTE PRISIONAL
MARCIO ANTONIO CORDEIRO DE ALBUQUERQUE – AGENTE 
PRISIONAL
CTM IV:
BRENO MONTEIRO OLIVEIRA- AGENTE PRISIONAL

CASSIA TAINA FERREIRA DE LIMA- AGENTE PRISIONAL
CPPB:
EDILEIA GOMES PEREIRA- AGENTE PRISIONAL
ISRAEL ARAUJO DE OLIVEIRA- AGENTE PRISIONAL
CRF:
CONCEIÇÃO DO SOCORRO COSTA- AGENTE PRISIONAL
LUCÉLIA MOTA DE MIRANDA- AGENTE PRISIONAL
CDPI:
EVERSON LUIS GOMES DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
GINALDO FERNANDO JOSÉ DA SILVA – AGENTE PRISIONAL
CRC:                                                                    
CARIVALDO LIMA DA LUZ- AGENTE PRISIONAL
MARCOS SIDINEY DA COSTA MAIA – AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
LUAN SANTOS SOARES- AGENTE PRISIONAL
JOSIEL GAIA LISBOA- AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
ANDRÉ RINAN DINIZ MERGULHO- AGENTE PRISIONAL
DIEGO CARVALHO EVANGELISTA- AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
DIOLENO DO LIVRAMENTO LOBO- AGENTE PRISIONAL
ENDERSON NAVEGANTES DA CONCEIÇÃO- AGENTE 
PRISIONAL
HGP:
ENIVALDO VALLE ARAÚJO- AGENTE PRISIONAL
ODAIR ROCHA DOS SANTOS- AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
LUCIVALDO DA SILVA AMARAL- AGENTE PRISIONAL
JOSÉ RIBAMAR BARATA DE SOUSA – AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
ANTONIO NUNES DE ARAUJO JUNIOR- AGENTE PRISIONAL
DALCIDIO ANTONIO PONTES DA SILVA – AGENTE PRISIONAL
PEM-III:
MANOEL MAURICIO PEREIRA FIGUEIREDO- AGENTE 
PRISIONAL
MARIA GILCILENE DA SILVA– AGENTE PRISIONAL
CPASI:
MANOEL DAS GRAÇAS COSTA – AGENTE PRISIONAL
RADI DAVI FURTADO DE AMORIM – AGENTE PRISIONAL
CRCAN:
JUVÊNCIO DE SOUZA SAMPAIO- AGENTE PRISIONAL
REGINALDO DE SENA E SOUZA JUNIOR – AGENTE PRISIONAL
PÓRTICO:
LILIA DE NAZARÉ MORAES DA COSTA- CHEFE DE EQUIPE
JOSILENE FERREIRA NASCIMENTO – AGENTE PRISIONAL
CRMO:
IGOR GABRIEL FERREIRA DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
WALTER JOAQUIM DE SOUSA JUNIOR – AGENTE PRISIONAL
CRCAST:
MARLLON BRANDO FARIAS BARROS - AGENTE PRISIONAL
REGISLEY PEREIRA DE OLIVEIRA – AGENTE PRISIONAL
Art. 3º Fica estabelecida a frequência de 75% (setenta e cinco) 
por disciplina como requisito para conclusão do curso com 
aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de frequência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 356126

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TAINA COSTA LIMA.
Matrícula: 5939041/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- MÉDICA.
- Término de Vínculo: 28/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CESAR CANDIDO SOARES.
Matrícula: 5938838/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 31/08/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRESSA NERY LAMARÃO.
Matrícula: 57228299/4 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 356324


